МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

                                                    Ермаковский    район

  ЕРМАКОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

_____________________________________________________________________________
пл. Ленина, 5, с.  Ермаковское, 662820                                                                                                телефон 8 (391-38) 2-13-96
Р Е Ш Е Н И Е

25 апреля 2008года                          с. Ермаковское                                          № 33-270р
   Об утверждении Правил использования

водных объектов общего пользования для

личных и бытовых нужд на территории

Ермаковского района

    На основании Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 года №74-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в соответствии со ст.26 Устава муниципального образования Ермаковский район, в целях упорядочения использования объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Ермаковского района районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории  Ермаковского района согласно приложению.

2.Контроль за использованием настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии районного Совета депутатов по промышленности, строительству, аграрной политике, природным ресурсам и экологии И.П. Лавриненко.
3.Решение вступает в силу со дня официального опубликования в Ермаковской районной общественно-политической газете «Нива»
Глава района                                                                        Б.И. Ситников

                                                                            Приложение   к решению

                                                                            Ермаковского районного   Совета

                                                                            от 25.04.2008г. № 33-270р

Правила

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Ермаковского района

Красноярского края.
1. Общие положения

Настоящие правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Ермаковского района Красноярского края (далее - Правила) разработаны в соответствии с требованиями Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», Водного кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования Ермаковского района (далее – муниципального района) и устанавливают условия общего водопользования на водных объектах, расположенных, на территории муниципального района и находящихся в его собственности и обязательны для физических и юридических лиц всех форм собственности.
2. Право собственности на водные объекты:

2.1. Водные объекты находятся в собственности Российской Федерации (федеральной собственности) за исключением озер, прудов, обводненных карьеров, расположенных в границах земельных участков, принадлежащих на правах собственности Красноярскому краю, муниципальному району, физическому лицу, юридическому лицу, находящихся в собственности Красноярского края, муниципального района, физического лица, юридического лица, если иное не установлено Федеральными законами.
2.2. Право собственности Российской Федерации, Красноярского края, муниципального района , физического лица, юридического лица на озера, пруды, обводненные карьеры прекращается одновременно с прекращением права собственника на соответствующий земельный участок, в границах которого расположены водные объекты.
2.3. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом.

3. Использование водных объектов общего пользования муниципального района  для личных и бытовых нужд:

3.1. Использование водных объектов общего пользования    муниципального района осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, а также нормативно – правовыми актами определяемыми законодательством Российской Федерации, Красноярского края ,   и  районным Советом депутатов.
3.2. Все поверхностные водные объекты, находящиеся  в муниципальной собственности муниципального района, являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами.
3.3. К использованию водных объектов общего пользования муниципального района для личных и бытовых нужд относятся: забор воды для питьевого и хозяйственно - бытового водоснабжения, купание, плавание на маломерных плавательных средствах, любительское и спортивное рыболовство, массовый отдых, занятия спортом.
3.4. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначена для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.
3.5. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования городского округа для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.

4.    Ограничения    использования    водных   объектов    общего  пользования муниципального района для личных и бытовых нужд.

На водных объектах общего пользования  муниципального района запрещены:
4.1. Забор воды для питьевого и хозяйственно - бытового водоснабжения - во всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующего разрешения органов санитарно - эпидемиологического и ветеринарного надзора.
4.2. Купание во всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующего разрешения органов санитарно - эпидемиологического надзора и без оборудования мест для купания в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Плавание на маломерных плавательных средствах во всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующей регистрации маломерных плавательных средств в соответствии с действующим законодательством.
4.4. Водопой и купание домашних животных и скота в местах, отведенных для купания людей;

4.5 Использование механических транспортных средств при пользовании гражданами водоемами.
4.6. Загрязнение и засорение водных объектов.
4.7. Распитие спиртных напитков на водоемах общего пользования.
4.8.  Стирка белья в  отведенных для купания людей местах;

       4.9. Плавание на досках, бревнах, автомобильных камерах и других предметах, не являющихся маломерными транспортными средствами.

  4.10.Мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах и на их берегах (береговой полосе водного объекта);

4.11.Размещение отвалов размываемых грунтов, складирование бытового и строительного мусора (захламление), минеральных удобрений и ядохимикатов на береговой полосе водного объекта;

        4.12.Сброс в водные объекты жидких и твердых бытовых отходов, химических веществ, в том числе сброс сельскохозяйственных и ливневых сточных вод;

        4.13.Выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн на прибрежной полосе водного объекта;

        4.14.Граждане при осуществлении общего водопользования обязаны соблюдать иные требования общего водопользования, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

         5. Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы
 5.1. Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или ручьев протяженностью:
1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров;

2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров;

3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров.

4) для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.

    5.2. Ширина водоохранной зоны озера, водохранилища, за исключением озера, расположенного внутри болота, или озера, водохранилища с акваторией менее 0,5 квадратного километра, устанавливается в размере пятидесяти метров.

    5.3. Водоохранные зоны рек, их частей, помещенных в закрытые коллекторы, не устанавливаются.

    5.4. Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и составляет тридцать метров для обратного или нулевого уклона, сорок метров для уклона до трех градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градуса.

    5.5. Для расположенных в границах болот проточных и сточных озер и соответствующих водотоков ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в размере пятидесяти метров.

   5.6. Ширина прибрежной защитной полосы озера, водохранилища, имеющих особо ценное рыбохозяйственное значение (места нереста, нагула, зимовки рыб и других водных биологических ресурсов), устанавливается в размере двухсот метров независимо от уклона прилегающих земель.

    5.7. На территориях поселений при наличии ливневой канализации и набережных границы прибрежных защитных полос совпадают с парапетами набережных. Ширина водоохранной зоны на таких территориях устанавливается от парапета набережной. При отсутствии набережной ширина водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы измеряется от береговой линии.

    5.8.  В границах водоохранных зон запрещаются:

1) использование сточных вод для удобрения почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

5.9. В границах водоохранных зон допускаются проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

 6. Установление ограничений, связанных с использованием водных объектов общего пользования муниципального района

 6.1. На водных объектах водного пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно - бытового водоснабжения, купание, использование маломерных плавательных средств, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установленный иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Красноярского края края, нормативно- правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района.

6.2. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется жителям органами местного самоуправления через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также использованы иные способы представления такой информации.
7. Ответственность за нарушение условий общего водопользования
7.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил несут ответственность согласно действующему законодательству.

8. Заключительные положения
  8.1 Настоящие правила вступают в силу с момента их официального опубликования (обнародования)